Consiliul Național Român din Blaj își va încheia activitatea la începutul lunii februarie 1919, acest lucru reieșind din scrisoarea circulară emisă de noul prefect, Ioan Pop, în care se specifica faptul că începând cu data de 2/15 februarie 1919, consiliile naționale își vor încheia activitatea.⁵⁰ Prin întreaga sa activitate, desfășurată în intervalul noiembrie 1918-februarie 1919, Consiliul Național Român din Blaj, s-a

⁴⁶ *Ibidem*, p. 217-225.

⁴⁷ Marcel Știrban, Viorica Lascu, *Consiliul Național Român din Blaj (noiembrie 1918-ianuarie 1919).